4. Ptole-
maeus Phi-
lometor.

40

5. Ptole-
maeus Phy-
scon in Ju-
daea gra-
fari defi-
nit.

50

pro-

prómerueret, celebrare noscuntur. Apion autem omnium calumnia-
tor, etiam propter bellum aduersus Physconem gestum, Iudeos accu-
fare præsumpsit, cum eos laudare debuerit. Is autem etiam vltimæ Cle-
opatrae Reginæ Alexandrinorum meminit, veluti nobis ita præoperans,
quoniam circa nos fuit ingratia: & non potius illam redarguere studuit,
cui nihil otium in iniustitia & malorum operum defuit: vel circa gene-
ris necessarios, vel circa maritos suos, qui etiam dilexerint eam, vel in
communi contra Romanos ortnes, & benefactores suis imperatores:
qui etiam sororem Arsinoem occidit in templo, nihil sibi nocentem.

De Cleo-
patra vi-
tima Ale-
xandrinis
rum Regi-
na, ciu-
sacis.
Vnu.

Premittantem & fratrem infidius: paternosque Deos, & sepulchra præ-
genitorum depopulata est. Percipiensque regnum à primo Cæsare, eius
filio & successori, rebellare præsumpsit. Antoniumque corrumpebat
mutoris rebus, & patræ suæ inimicum fecit. & infidelem circa suos amicos
instituit, alios quidem genere regali spoliatis, alios autem demens ad
malam gerenda compellens. Sed quid oportet amplius dicere, cum illum
ipsum in nauili certamine relinquens, id est, maritum & parentem co-
munium filiorum, tradere cum exercitu principatum, & se sequi coe-
git? Nouissime vero Alexandria à Cæsare capta, ad hoc usque perditæ
est, ut saltem hinc sperare siudicaret, si posset ipsa manu sua Iudeos
perire: eo quod circa omnes crudelis & infidelis extaret. Putasne
gloriam nobis non esse, si quemadmodum dicit Apion, famis tem-
pore Iudeis triticum non est mensa? Sed illa quidem poenam sublit
competenter. Nos autem maximo Cæsare vtimur teste auxiliū, atque
fidei quam circa eum contra Aegyptios gessimus: necnon & senatu e-
iusque consultis, & epistolis Cæsaris Augusti, quibus nostra mérita
comprobantur. Has literas Apionem oportebat inspicere, & secundum
genera examinare testimonia sub Alexandre facta, & omnibus Ptolé-
mais, & quæ à Senatu constituta sunt, necnon & maximis Romanis im-
peratoribus. Si vero Germanicus frumenta cunctis in Alexandria com-
morantibus metiri non potuit, hoc indicium est sterilitatis ac penurie
frumentorum, non accusatio Iudeorum. Quid enim sentiant omnes
imperatores de Iudeis in Alexandria commorantibus, palam est. nam
administratio tritici nihilo magis ab eis, quam ab aliis Alexandrinis
translata est. Maximam vero eis fidem olim à Regibus datam conser-
vauere, id est, fluminis custodiam, totiusque custodiz, nequaquam his
rebus indignos esse iudicantes. Sed super hoc: quomodo ergo, inquit,
si sunt ciues, eodem Deos, quos Alexandrini, non colunt? Cui respon-
deo. Quomodo etiam cum vos sitis Aegyptii, inter alterutros prælio
magno & sine foedere de religione contendiris? aut certe præterea non
vos omnes dicimus Aegyptios, & neque communiter homines, quo
niam bestias aduersantes naturæ tollitis, multa diligentia nutritentes?
cum genus vtiique nostrorum unum atque idem esse videatur. Si au-
tem in vobis Aegyptiis tantæ differentia opinionum sunt, quid miraris
super his, qui alii in Alexandriam aduenerunt, si legibus à priinci-
pio constitutis, circa talia permaneseris? Is autem seditionis cœlas no-
bis apponit: qui si cum veritate ob hoc accusat Iudeos in Alexandria
constitutos, cum omnes non culpare possit, eo quod noscamus habere
concordiam? Porro etiam seditionis autores, quilibet inneniet Apio-
nis similes Alexandrinorum fuisse ciues. Donec enim Græci fuere &
Macedones hanc citiutatem, habentes, nullam seditionem aduersus
nos gessere, sed antiquis differe solennitatibus. Cum vero multitudo
Aegyptiorum creuerit inter eos, propter confusiones temporum, et
iam hoc opus semper est additum. Nostrum vero genus perman-
bit putum. Ipsi igitur molestia huius fuere principium, nequaquam

Antonius
Cleopatra
maritum.

Iudei fidē
in olim a
Regib. &
tam con-
serua-
re.

Aegyptiis
bestias n
tura reju-
gnantes i
lunt.

Discordia
Iudeoru
de riu sum
Alexan-
driana
In religio
ne.

Seditionis
Alexan-
dria cau-
sa.

**Depulsio
argumen-
ti Apio-
ni, Iude-
os sedicio-
ni Alexan-
dri cau-
sam exti-
tiss.**

populo Macedonicam habente constantiam, neque prudentiam Gra-
cam: sed cunctis scilicet ventibus malis moribus Aegyptiorum, & an-
tiquas inimicitias aduersum nos exercentibus. E diuerso namque fa-
ctum est quod nobis impropere presumunt. nam cum plurimi eorum
non opportune ius eius ciuitatis obtineant, peregrinos vocant eos qui
hoc priuilegium ad omnes impetrasse noscuntur. Nam Aegyptiis neq;
Regum quisquam videtur ius ciuitatis fuisse largitus: neque nubet qui-
libet imperatorum. Nos autem Alexander quidem introduxit, Reges
autem auxere, Romani vero semper custodiire dignati sunt. Itaque de-
rogare nobis Apion voluit, quia imperatorum non statuamus imagi-
nes, tanquam illis hoc ignorantibus, aut defensione Apionis indigen-
tibus: cum potius debuerit admirari magnanimitatem modestiamque
Romanorum, quoniam subiectos non cogunt patria iura transcendere:
sed suscipiunt honores, sicut dare offerentes pium atque legitimum
est. Non enim honoribus gratiam habent, qui ex necessitate & vio-
lentia conferuntur. Gracis itaque & aliis quibusdam, bonum esse
creditur imagines instituere. Denique & patrum & uxorum filiorum
que figurae depingentes exultant, quidam vero etiam filii sibi competen-
tium sumunt imagines. alii vero & setuos diligentes, hoc faciunt
**Quid ergo mirum est, si etiam principibus ac dominis hunc honorem
præbere videantur?** Porro autem legislator, non quasi prophetans Ro-
manorum potentiam non honorandam, sed tanquam causam ne-
que Deo neque hominibus utilem despiciens, & quoniam totius ani-
mati, multo magis Dei inanimati, probatur hoc inferius, interdixit
imagines fabricare. aliis autem honoribus post Deum colendos non
prohibuit viros bonos, quibus nos & imperatores & populum Röm. di-
gnitibus ampliamus. Facimus autem pro eis continua sacrificia: &
non solum quotidiani diebus ex ingenia communis orthium Iudeo-
rum talia celebamus: verum cum nullas alias hostias ex communi, ne-
que pro filiis peragamus, solis imperatoribus hunc honorum præsumum.
pariter exhibemus, quem hominum nulli persoluimus. Hæc itaq; com-
muniter satisfactio posita sit aduersus Apionem pro his quæ de Alexan-
dria dicta sunt. Admiror autem etiam eos, qui ei huiusmodi somitem
præbuere, id est, Posidonium & Apollonium Molonis: quoniam accu-
lant quidam nos, quare nos eosdem Deos cum aliis hon colimus: men-
tientes autem pariter, & de nostro templo blasphemias componentes
incongruas, non se putant impie agere: cum sit valde turpisimum libe-
ris, qualibet ratione mentiri, multo magis de templo aquæ cubitos ho-
mines nominato, tanta sanctitate pollente. In hoc enim sacrario A-
pion præsumpsit edicere, alini caput collocaisse Iudeos, & eum colere,
ac dignum facere tanta religione: & hoc affirmat fuisse depalatum,
dum Antiochus Epiphanes & expoliasset templum, & illud caput in-
uenisset ex auro compositum multis pecunias dignum. Ad hoc igitur
primum quidem respondeo, quoniam Aegyptius vel si aliquid tale a-
pud nos fuisset, nequaquam debuerat increpare, cum non sit deterior
alius furonibus & hircis & aliis, qui sunt apud eos Dii. Deinde quo-
modo non intellexit, operibus incepatus de inctedibili suo mendacio?
Legibus namque utimur semper illudem, in quibus sine fine consisti-
mus. Et cum variis casus nostram ciuitatem, sicut etiam alienum vexa-
uerint, & Theos ac Pompeius Magnus, ac Licinius Crassus, & ad no-
tissimum Titus Cæsar, bello vincentes obtinuerint templum, nihil hu-
iusmodi illic inuenere: sed purissimam pietarem, de qua nihil nobis est
apud alios effabile. Quia vero Antiochus neque iustum fecit templi de-
prædationem, sed egestate pecuniarum ad hoc accessit, cum non esset

hostis

hostis, & socios insuper nos suos & amicos aggressus est, nec aliquid dignum derisione illic inuenit; multi & digni conscriptores super hoc quoque testantur: Polybius Megapolitanus, Strabo Cappadox, Nicolaus Damascenus, Timagenes, & Castor chroñographus, & Apollodorus: qui omnès dicunt pecunis indigentem Antiochum transfsum federa Iudorum, & spoliatis templis auro argentoque plenum. Hæc igitur Apion debuit respicere, nisi cor aini ipse potius habuisset: & impudentiam canis, qui ad ipsos assulet coli: neque enim extrinsecus alia ratiocinatione mentitus est. Nos itaque aini neque honorem neque potestatem aliquam damus, sicut Aegyptii crocodilis & aspidibus: quando eos qui ab ipsis mordentur, & à crocodilis rapiuntur, felices & Deo dignos arbitrantur. Sed sunt apud nos aini, quod apud alios sapientes viros, onera sibimet imposita sustinentes. Et si ad areas accedentes comedant, aut proposita non adimplent, multas valde plágas accipiunt, quippe operibus & ad agriculturam rebus necessariis ministrandis. sed aut omnium rudissimus fuit Apion ad compendium verba fallacia, aut certe ex rebus initia sumens, hæc impleta non valuit, quando nulla potest contra nos blasphemia prouenire. Alteram vero fabulam, derogatione nostra plenam, de Græcis apposuit: de quo hoc dicere sat erit, quoniam qui de pietate loqui præsumunt, oportet eos non ignorare minus esse immandum per tempora transire, quam sacerdotibus scelestis verba configere. Ipsi vero magis studere defendere sacrilegum Regem, quam iusta & Veraciam de nostris & de templo cōscribere. Volentes enim Antiocho gratificari, & perfidiam ac sacrilegium eius tegere, quo circa genitum nostram est vius proper egestatem pecuniarium, derribentes nobis etiam quæ in futuris essent, mentiri sunt. Propheta vero aliorum factus est Apion, & dixit Antiochum in templo inuenisse leatum, & hominem in eo jacenti, & appositam ei mensulam maritimis terrenisque volatilium dampibus plenam, & quod obstupuissest his homo. Illutum vero mox adorasse Regis ingressum, tanquam maximam sibi opeim prabituri: ac procidentem ad eius genua, extensa dexterâ poposcisse libertatem: & iubente Rege vi consideret. & dicaret quis esset, vel cui ibidem habitatet, vel quæ esset causa eiborum eius, tunc hominem cum gemitu & lachrymis lamentabiliter suam narrasse necessitatem. Ait, inquit, esse le Græcum: & dum peragraret prouinciam patandi victus tauſa, correprum se subito ab alienigenis hominibus, atque deductum ad templum, & inclusum illuc, & a nullo cōspici, sed cuncta dapium apparatione saginari. Et primum quidem hæc sibi inopinabilia beneficia visa attulisse lætitiam: deinde suspicionem, postea stuporem: postremum confluentem à ministris ad se accendentibus audire legem inuffabilem Iudeorum; pro qua nutritabatur: & hoc illos facere linguis anniis quandam tempore constituto. Et comprehendere quidem Græcum peregrinum, cumquæ annuo tempore saginare, & deductum ad quædam syluam, occidere quidem cum hominem, eiusque corpus sacrificare secundum suas solennitates, & gustare ex eius visceribus; & iulfurandum facere in immolatione Græci, vt inimicitias contra Græcos haberent: & tunc in quandam foueam feliqua hominis pereuntis abligeate. Deinde resert eum dixisse, paucos iam dies debitos sibimet superesse, atque rogasse, vt reuegitur Græcotum Deos, & superans in suo sanguine infidias Iudeorum, de malis cum circumstantibus liberaret. Huiusmodi ergo fabula non tantum omni tragœdia plenissima est; sed etiam crudeli impudentia redundat. Non tamen à sacrilegio priuat Antiochum, sicut arbitrati sunt, qui hæc ad illius gratiam conciripsiſere.